37 Quotuplex est modus quo res corrumpantur? Triplex. aut enim per diui-
sionem, cum aut totum in partes distribuitur, aut id quod ex pluribus coagmen-
tatum est, in ea ex quibus constat, dissoluitur. aut per internitionem qualitatis, ut
cum ignis in humorem euadit. aut per confusionem, ut cum in tetrapharmaco medi-
camento simplicia in aliam formam diuersam a primis rediguntur.

38 Quot sunt rationes principales quibus nonnulli philosophi mundum genitum
posuerunt? Quatuor. Primo quia plæriq; sunt montes, et alta terrarum fa-
stigia, omnia autem oportere esse plana infinitis aquarum illuvionibus inundata.
Secundo quia mare defecisse pernotatum est, cum insulæ quæ in mari latebant ante,
emiserunt, unde sequi uidetur, quod et sit quando esse coepit, et quando sit ex
toto defecturum. Tertio quia singula mundi elementa subire corruptionem uiden-
tur. terra ab aquis diluitur, aquæ immotæ putrescent, tabescit aer, ignis paulo
destitutus extinguitur. Ergo cum corruptionem et interitum singulæ partes su-
stineant, et tota quoq; debere corrumpi necessarium apparet. Quarto quia ar-
tium inuentionem dijs ueteres assignarunt, mundo autem existente æterno: artes item
coæternas esse necessarium est. sine illis etenim uita hominum stare non potest.

39 Quot corruptionis modos res subire possunt? Quatuor. aut enim per sub-
tractionem, ut cum quaternio uno adempto in triada migrat, uel per appositio-
nem, ut cum addita unitate binarius in ternarium transit, aut per transpositio-
nem, ut cum hoc nomen amor transpositum in Romam uertitur, aut per altera-
tionem, ut cum quidpiam uel incal factum, uel humectatum, uel desiccatum inter-
ritum patitur.

40 Tria sunt rerum naturalium principia secundum Platonem, materia, quam
et formæ capedinem uocat, et idea, et opifex, qui omnium architectricis cau-
sæ rationem subit.

41 Quot sunt principia rerum naturalium? Tria. materia (quam Græci
tum hylem tum hypocimenon id est siluam et subiectum uocitant) et forma, qua
entelechiam id est perfectionem appellant, et stereosis id est priuatio.

42 Quot appellacionibus naturæ nomen accipi consuevit? Tribus. Namq; et
quod ex spirituum substantia, et carniformibus, et solidis particulis constat,
naturam uocare auctores consuerunt. Est cum ipsa similarium membrorum tempe-
ries quæ a primordijs ex calido, frigido, humido, et sicco constituta est, naturæ
nomenclationem sortitur. Natura quoq; appellatur tempore acquista complexio.

43 Quot sunt hominū genera, qui plurima insomnia intueri solent? Tria. garruli & melancholici, atræbilis uitijs obnoxij. (horum enim natura polyphantastos, & polyonirois est.) & sapientes, horū enim mens interdiu plurimis cogitationib⁹ fluctuans, easdem noctu decoquit, & subinde uersat.

44 Quot sunt potissimum hominū genera, qui interdum uera somniare solent? Tria. Insani qui mentis excessum ecstasimue patiuntur, horū enim anima nequaquam proprijs imaginibus impedita, facilius ab externis & peregrinis affici & alterari potest. Ad hæc atrabiliosi somnia plœrūq; ueratia intuentur propter atræbilis naturam, cogitationes enim uehementes, & nimium intensas habent, ut subinde collimare possint, ut qui de longe saltant. Postremo quorum natura loquacior est, cum plurima sōnient, interdum ueris obuiare uisis consueuerunt. Nam plurima iacentes perperam, ut unum nonnunquam recte iacent, operæ prærtium est.

45 Quæ somnia potissimum uerū significare consueuerunt? Tria. Quæ non sunt in principijs accessionū febrium, tum enim cōtingit ut æger grandines, & niues, & pruinias cogitet, cum humor qui cōmittit rigorem, ad musculos demadatur, non autem in toto corpore frigidos esse humores putare certum est. Somnia quoq; quæ ab assumptis epulis fiunt, non uerum iudicium habent, fit enim ut cibis in uentre morantibus, talia somnientur, quales humores assumptæ dapes generare possunt, non tamen uera conieclatio est. Rursus non recta uident insomnia, cum uehemens cogitatio præcessit, natura enim humana, quod uigilans cupit, uel sperat, in nocturnis uisis imaginatur. Ergo tunc somnia uera dumtaxat uidere possunt, cum quis nec crapula grauatus est, nec morbo pressus, nec somnium uehemens cogitatio præcepit.

46 Quot sunt differētiae positionis in corporibus? Tres. ante & retro, sursum & deorsum, dextrum & sinistrum. Ut in cælo oriens dextrum est, quia ab eo incipit latio. occidua pars sinistra, quia ad eam motus finitur, & tendit. meridies ante est, quia per meridiem sol fertur. posterior pars est que ad aquilonem pertinet. sursum uertex antarcticus censemur, deorsum hic noster uertex qui nobis impendet.

47 Quot dicendi sunt characteres, quas etiam figuræ nūcupare solent? Triplex. sublimis quo subinde philosophi uti consueuerūt, quoties deo, de separatis mētibus, de diuinis omnibus, de ijs quæ sunt supra nos, loquuntur. medijs cū de virtutibus, & earū munij res agitur ab illis. & humilijs siue tenuis & gracilis, cum de mercimonijs, contractibus, agro colendo, & alijs id genus sermonem haberit contingit.

48 Quot genera doctrinarū homo addiscere potest? Tria. aliae enim sunt intellectuales, aliae morales, aliae sermocinales.

EROTEMATA ANTONII LOD.

49 Quot sunt disciplinæ quæ circa sermonem incubunt? Tres. Grāmatice quæ circa cōgruū negociautur, dialecticē quæ de uero & falso est, & rhetorice quæ est ceu quædam crassior dialectica, & est de ornato uel inornato.

50 Quotuplex est doctrinarum genus, quæ ad intellectum pertinent? Triplex. aliae enim de rebus tum materia tū motu præditis pertractant, quas physicas id est naturales uocant. aliae de rebus sunt quæ tum à materia tum à motu sunt separatae, quæ metaphysicæ id est supernaturales nuncupari cōsueuerūt. aliae à motu abstrahunt, sed non sunt de ijs quæ materia uacant, quas mathematicas appellant.

51 Quotuplex est syllogismus? Triplex. demonstratiuus, qui ex primis, ueris, & intermediatis, & notioribus, & ipsius conclusionis causis constat. dialecticus qui ex ijs quæ omnibus, uel plurimis, uel sapientibus probabilita sunt conficitur, est deniqz syllogismus sophisticus, uel captiosus, qui non ex ijs quæ sunt probabilibus, sed ex ijs quæ talia uidentur argumentum connectit.

52 Quot sunt ad quæ sophisticæ considerationes potissimum conferunt? Tria. Primum ad theologicas facultates, si cum quopiam de diuinis ratiocinari proposnas. Nam cum de rebus sensui non subiectis, & diuinis habeatur, quæ nec sermone, nec ulla uoce explicari possunt, ut plurimū in ijs ambiguitates in uerbis, & dictiōnum multiplicitate suboriri solent, quas facile effugias licet, si in disserendi arte qua captiosæ à ueris argumētationes distinguuntur, probe fueris institutus. ad hæc ad philosophicas tractationes accommoda talis commentatio est, si tecum ipse quampliam dubietatem investigare uelis. Tertio utilis ad hoc est, ut quis in quamplurimi rebus exercitatus esse uideatur, & existimationem sui prebeat, quod in quam multis fuerit edocetus.

53 Quatuor sūt per quæ ad quæstionē quid est de substantia facta respōsio exhiberi potest, genus, species, diffinitio, & differētia. propria autē & accidentia non recte cum de substantia quæritur, adhibētur. Ut si quis hominem esse risibilem & impennem respondeat, non recte dixerit, hæc enim substantiam præsupponunt, & postea adueniunt. non enim carcere pennis & risu diffluere hominis substantiam componunt, sed postq; hoc est, contingit eum non habere pennas, & subinde ride re posse. Pari modo si quis deum ingenitum esse diffiniat, nō recte fecerit. negatiuæ non quid sit, sed quid non sit res declarant.

54 Quot sunt quæ habere debet unumquodq; artis cuiusq; theorema? Tria. ut sit uerum, ut utile, ut consentaneum tum principijs positis, tum reliquis theorematiis. Nam ars non est aliud quam constitutio quædam plurium comprehensionum ad unum finem utilem & commodum uitæ tendentium. Falsa autem non cōprehendit.

duntur. Et non consentanea minime consistunt, unde nec theorematum.

55 Quotuplex est divisio scientiarum quae de rebus habetur? Triplex. Alia quippe ethice hoc est moralis dicitur, quae de hominis tota uita disponit. Alia physice id est naturalis quae uniuersi ordinem & causas totius contemplatur. Et enoptice id est inspectrix, uel metaphysice id est supernaturalis, quae intelligentias & entia sensu superiora rimatur. Discretiua uero uel rationalis quartum genus non constituit, sed conserta quedam & communis scientia est, qua ceu adminiculo & organo reliquae omnes utuntur.

56 Quot sunt differetiae formarum? Tres. Aliæ namque penitus à materia separantur, quas tum noas hoc est mentes uel intelligentias, tum angelos id est internuntios theologi Græcorum appellant. Aliæ in totum in materiam intruduntur, suntque prorsus inseparabiles ut brutorum spiritus. Aliæ in horizonte & confinio sunt superiorum & inferiorum, ut anima nostra quæ tanquam uinculum quoddam dei & mundi existens, sibi extrema pariter determinat.

57 Quotupliciter mentes illæ deo proximæ & animæ rationales intelligunt? Tribus modis. Nam aut uel in superiora, & maxime in ipsum primum opificem rerum & uniuersi architectum per intellectum conuertuntur, aut in subse res positas per prouidentiam deflectunt, ut inferiorum gubernacula & curam fatiant. aut denique in se & naturam suam tanquam circulo contemplando redeunt, cognitione quæ in propiam essentiam extenditur & terminatur.

58 Quotuplex est essendi modus? Triplex. causalis, formalis, & communicatus. ut in sole quidem calor tanquam in causa est quæ illum producere potest, in igne per formam, lignum autem quod combustioni subiectum est: calorem communicatum habet, cuius se partipem ignis precario fecit.

59 Quot sunt contradictionis causæ que quidam dictis non assentijuntur, sed contendunt? Tres. Prima est uincendi studium, & gloria, & propriarum opinionum quas sibi quisque condidit, fauor. Secunda difficultas & magnitudo ipsarum rerum, quas propterea quæ nimium difficiles, non assentiatur, nec comprehendant, repugnare illis non dubitant, sed contraniti audent. Tertia est imbecillitas intellectus aliorum, fieri enim non posse credunt, quæ intelligere non ualent.

60 Quot sunt causæ obscuritatis quæ in legēdis auctoriibus inueniuntur? Tres. aut enim auctor dedita opera dicta obscurius inuoluit, aut exprimere satis quod sensit non potuit, aut res ipsa de qua agitur, ardua & per quæ difficilis suapte natura est.

ANTONIVS LODOVICVS IERONYMO MEDICO.

S.

Didi opus de difficulti spiratione, doctrinā Galeni sequuntis, quem
uirum colui, amavi, & admiratus sum semper, ubi (nifallor) bre-
uibus & q̄ lucidissime quæcūq; ille de hac re diffusissime (qui sūs
est mos) in pluribus locis suorum librorum tradidit, sum comple-
xus, q̄uis nouo & inusitato modo tradendi scilicet res medicas
per erotemata, hoc est interrogaciones, quem tamen ego maxime sequutus sum, &
aptior docendo esse uidebatur, & ut memorie facilius doctrina ab addiscētibus
commendetur, quod si qua alia in arte, in appolinea hac nostra facultate fieri ope-
ræ preium est. Chrysoloras unus apud Græcos institutiones grāmaticas hac via
composuit, rogādo scilicet & mox respondēdo, nec mihi displicet hæc forma scri-
bendi, quod sic intellectum uolo, si tibi etiam applicuerit, cuius ego iudicium ex-
quisitissimum tanti facio, ut te unum ex multis deligerem cui hanc ingenij nostri fœ-
turam nuncuparem. Tu namq; in operibus artis consenuisti, & ad mirificam eorum
quæ rei medicæ incumbunt, cognitionem: experimenta & theorematum exercitatio-
nem per omnem uitam adiunxit, quam rem ita fœliciter tractasti, ut nullus hac
nostra ætate reperiatur, qui dignius hoc in albo possit reponi. Nam multi cum &
philosophiam, & medicam facultatem profiteantur, in neutra tamen quicq; ratione
dignum consequuntur, quoniam & si nonnulli sint bono à principio ingenio ad li-
teras nati, optimosq; illis contingat habere præceptores, quod nescio, an quispiam
hac nostra tempestate consequi potuerit, plæriq; tamen omnes ad politicas & ciui-
les actiones se transstulerūt, nec quicq; curæ habent minori, q̄ ut quod didicere, iugi,
& frequenti exercitatione diiudicent. at princeps medicorum Galenus ad cuius no-
men omnes quicunq; medicinæ studio se iactant, assurgere deberēt, ne quicq; se profu-
turum fuisse narrat, nisi quæ à præceptoribus facilius ipse q̄s alijs acceperat, quæq;
maximo ingenio fretus inuenisset, frequenter & gros inuisendo comprobasset, q̄uis
quintum decimum agens annum, musica, arithmeticā, geometria, diligenter & ele-
ganter instruclus ad unam dialecticam ut philosophiæ solum uacaret, se cōtulisset,
moxq; nondum septimo post decimum exacto anno, patre per noctis insomnia mo-
nito, medicinam exercere cœpisset, & melius ingenium natumq; ad musas sortitus
esset, ut uestigio quidquid à docente traderetur, cōbiberet. Nostri uero huius tē-
poris medici quos plurimum p̄e alijs auctoritate pollere uideas, cum salutem alijs

pollicantur, ipsi (ut nē quid turpius dicā) Chironijs Telephijss ulceribus scatēt,
 nec ullos facile reperias, qui dēterius palleant, q̄ iñ qui aliorum medicos se dicunt, ut
 pote qui tribus literulis contenti perlectis scilicet miseris cuiuspiam barbari schedis
 paginisue, nec discere bonos auctores, nec exercere artem quam profūetur, aut ope-
 re ipso inspicere unq̄ sunt meditati. Miseri homines qui postulāt, ut illis credamus,
 ab eis alijs sanitatem dari posse, quam sibi ipsis prestare non potuerunt. Strangu-
 ria urinæ q̄ difficultate Chrisippus atq; A Epicurus qui medicū nominē sibi teme-
 re arrogabant, male perierunt. Sic Cleanthes tetris tuberibus per corpus crumpen-
 tibus extinctus est, nec q̄uis medicæ opis professor auxiliarem manum sibi porri-
 gere potuit. Quintus quoq; q̄uis melior medicus esset omnium qui ea ætate uixerūt
 (ut de eo testatur Galenus) ignominiose ciuitate pulsus est, tāq; interficiēs ægros,
 qui (credo) si plurimum experimentis tribuisset, meliori fuisse fortuna usus. adeo
 ut non iniuria Platonis illud in id generis medicos (ut nūc sumus fere omnes) accō-
 modari posse uideatur. Si apud pueros (inquit) disceptent medicus, & coqus, quis
 potior. Plura feret coqus q̄ medicus. Nam & Galenus noster nonnunq; de renū
 uesticæ q̄ officio diffinituros melius coquos existimat, q̄ Herastratus fecerit, qui
 renū excrementa lotium esse putabat. Sed de his in parergo hæc nūc dicta sunt,
 q̄uis nō sint parerga. tu uero doctissime Ieronyme q̄uis barbae iā promiseris talen-
 tū, (nam liceat mibi tecū iocari) & canam senectutem nūc agas, quæ auctoritatē
 aliquam conciliare apud populum, & optimos quosq; tibi posset, eo tamen nomine
 plurimum commendaris, & acceptissimus es, q̄ opera artis ingenue pertra etas, q̄
 iudicio quodam mirifico, quod esse difficile dixit Hippocrates, nullus tibi ceriet, q̄
 deniq; præsidia tua quæ ægrotis admoues, non minus salubria q̄ deorum manus ut
 in proverbio est cūcli, experiantur. Illud uero mirari me non tacebo, q̄ cum tantum
 annis processeris, adeo studiorum percipias uoluptatem, ut perinde acsi iuuenis ro-
 bustissimusesses, nunc literas tractes, ut nihil sit quod tu inguſtatum relinquas, sed
 per omne librorum & auctorum genus transmissō ſpatio decurras, ut iam nihil ue-
 teres plastiſ admireris, qui omnes titulo ſapiētiæ præsignes calua cæſarie effinge-
 bant, quia uigeat in ſenibus intellectus. tu itaq; leta, & exorrecta, non tristi nec
 caperata frōte, hoc noſtrum opus ſuscipito, ut ſi à te fuerit comprobatum, in homi-
 num ora prodire non erubescat.

EROTEMATA ANTONII LODOVICI MEDICI IN QVI-

bus comprehenditur, quidquid de difficultate spir-
tatione dixit Galenus.

Quænā est spirandi utilitas? Eadem quæ pulsū. uidelicet cōserua-
tio innati calidi, & spiritus animalis enutritio, per inspirationes re-
frigerato feroore. per expiratum autem emissis quibuscunq; fumosis
excrementis, quæ calor resoluerit.

2 Ex quot partibus spiratio constituitur? Ex qua-
tuor. ex duabus scilicet motionibus, quarū altera quæ
systole in pulsibus hoc est cōtractioni respondet, dici-
tur expiratio, fitq; contractio pulmone, quæ uero distinctioni proportionatur, in-
spiratio uocatur, & tunc fit, cum thorax & cum hoc pulmo simul commotus dilata-
tatur. Inter utramq; uero motionem duplex quies recipitur, quarum ea maior est,
quæ expirationem consequitur, quod & pulsibus commune est.

3 Quot sunt difficilis spirationis simplices differentiae? Sex. quatuor attendun-
tur penes motiones, duæ uero penes interualla media inter utrāq; lationem, quibus
organum quiescit. Cum enim motionem omnem in loco & tempore fieri necessum
sit, secundum tempus quidem quo cietur, tarda aut uelox, inspiratio uel expiratio di-
cetur, secundum autem spatiū magna uel parua, quādo scilicet in magnam molem
consurgit thorax, uel parum distenditur. at quando inter utrumq; motum paruum
interstiti interuallum, uel longum, rara uel frequens talis latio dicitur.

4 Quis in hac parte optimus procedendi modus? Ut positis affectionibus cau-
sas earum alteratrices inueniamus, rursusq; ueluti retexētes propositis causis, quam
difficilem spirationem sequi par sit, inquiramus.

5 Quæ causæ spirationes efficiunt celeres? Tres. fortis scilicet uirtus & urgēs ne-
cessitas, & organorū aptitudo, atq; hæc eadē & magnas item cōstituunt, q; si ali-
quid horum desit, ut q; uirtus quidē sit ualida, sed nihil sit opus, aut urgeat sane ne-
cessitas, sed tenor uirtutis sit dissolutus, uel instrumenta satis non pareant, tardæ
& paruae spirationes edentur. Observasse uero id cōuenit, uirtutē semper fortem,
aut mediocrem saltim requiri, ad hoc ut spiratio uel pulsus magnificetur. facultate
enim imbecilla existēte, celer ex magno redditur, q; si ne ad celeritatem æqualis est,
tunc densitate & frequentia, quod illis deerat, adimpletur. frequentia etenim ad

DE DIFFICILI SPIRATIONE. 46

Supplendum, uel magnitudinis, uel uelocitatis deffectum, intenditur.

6 Caliditas in aucta quam spirationem efficere possit? Si paulo a naturali ex-cesserit, quis magnam respectu spiratio[n]is quae secundum naturam se habet, non tamen uelotiorem. si uero calor multo sit maior, magnam, & uelocem, & frequen-tiem efficere spirationem est natus. Porro frigiditas paruas, & tardas, & raras spirationes constituit. uerum parum quidem naturali minores, multo autem tardio-res, & magis adhuc multo rariores. Si uirtus sit fortis, & modica aut nulla ne-cessitas, spiratio maxime rara, & modice tarda, sed parum paruitate declinans ab ea quae esse debuerat connectitur.

7 Spiritus animalis mutatus qui uariat spirationes? Eo pacto quo calor, ubi enim multum de spiritu cōsumitur, & impeditur, magni, celereſq; & condensi in-spiratus gignuntur, at cum parum de spiritu prodigitur, sufficienter tardas, & paruas rarasq; spirationes efficit.

8 Quo pacto ea quae dixti, experientia rationi consentiente cōprobantur? Quia uidemus ita omnino rem se habere, quibus enim calor redundat, ijs ut magnas, & frequentes, & celeres aeris inspirationes obtineant, uidere est, ut quibus modicū est innatum calidum, contrarium. Sic & quibus spiritus animalis multus uacuatur, ut celeriter restituī sit opus, magnæ, & ueloci, densæq; sunt spirationes, quibus modicū de spiritu excedit, omnia sunt cōtraria. Quod si hæc duæ causæ scilicet caloris intensio, & spiritus inopia conueniant, tunc maximos omniū, & celerimos, & fre-quentes inspiratus uidebis. Sicut si utraq; harū causarum minuatur, ita q; nec calor exuperet, nec spiritus deficiat, rariſimas, & tardifſimas, minimaſq; inspiratio[n]es pernotabis. Ita & in ætatibus contingit, nam eas quae increscant, & magnum & frequens & oxyus inspirare conspicimus, decrescentibus cōtrarium euenit, quo-niam illis & calor maior est, & spiritus cum corpore inaugetur, ijs uero bebetior calor & spiritus (quem nihil augeri oporteat) insit. Ob eam causam in regionibus, temporibus, & aeris nos circumstantis constitutionibus calidis, ad hæc cursibus, luctis, gymnicis certaminibus, cæterisq; actionibus quas pro uirili homines exercēt, magnū quid, & densum, & uelox inspiramus, quia in ijs agitationibus calor qui-dē augetur, spiritus uero cōsumitur. Quietis autē & ijs qui immobiles loco non ce-dunt, calidū utiq; cōtabescit, parumq; aut nihil omnino de spiritu diminuitur. Eodē pacto balneæ thermæq; calidiorū aquarū, & morbi qui cū febri precipue infestat, magnos, & celeres, & frequentes cum pulsus, tum inspiratus perficiunt, at quibus perfrixit calidum innatum, parumq; de calore circa cor est coactum, ijs adeo par-uos pulsus & raros & tardos obtinent, & spirationes adeo consopitas, ut perijſe

EROTEMATA. ANTONII LOD.

uideri possint. atq; hæc omnia non minus pulsibus q; spirationibus cōueniunt, sicut
et q; neutra harum actionum stante uita ex integro potest desperdi.

9 Quibus hominibus expirationes magnæ et frequentes et celeres euadunt? In
quibus multum de fumosis superfluitatibus atq; ueluti fuligine colligitur. Vnde et
qui crescunt, quia calor fortior, et digestio per halitum maior q; senescentibus, et
qui dormiunt, quoniam tunc nutrificationes impensis exercentur, expirationes tales
obtinent. Verum qui somno dant operam, et systole arteriarū, et expirationē q;
sit diastole, aut inspiratio habet maiores.

10 A qua facultate spirandi, et pulsuum functio perficitur? A uirtute quidē
uitali arterijs pulsandi munus conceditur, ab animali autē omnino uis spirādi pre-
statur. Vnde et hanc aut sistere prorsus, et detinere, aut minorem et tardiorem
facere licet, q;uis et organum ualeat, et usus exigat, et facultas sit fortis, quod
satis opus ab electione procedere in totum, seruus quidam barbarus declarauit cū-
cto spiritu intercepto, suapte sponte peremptus. at uero arteriarum operam impe-
dire nihil q;uis enitamur, possumus. Vnde et inflamatæ partes uebimenti dolore
torquentur, quia motis particulæ confricantur ad inuicem, et fluore implentur,
et dolent maxime, q; si minuere arteriarum in partibus phlegmone obfessis pulsus
possemus, minus doloribus laborarent.

11 Si thorax edoleat, quam nam spirationem efficit? Paruam, et tardā, et fre-
quentem, uerum minorem multò q; tardiorem, quia non æque dolorosa et molesta
est thoraci dolore affecto celeritas, sicut magnitudo, nimium enim dolet cum mul-
tum attollitur, quia partes inflamatæ distenduntur. In celeritate non ita gravis
est labor, quia et si aliquis dolor subsit, ad quietem ad quam gliscit deuenire, ci-
to peruentat.

12 Quare in doloribus thoracis parum et segnius sed frequentius spirant? Pa-
rum quidem, et tardū, quia non sustinet dolens thorax multum attolli, aut celerius
cieri, atq; eadem ratione frequentius aerem conuellunt, ueluti qui non possunt uice
una alimoniam sufficientem assumere, multis uicibus esse cōpelluntur. Semper enim
magnitudinis defectū, aut uelocitas, aut certe quidem densitudo repensat, atq; hæc
sunt intelligenda, quando in proprijs limitibus calor cordis permanet.

13 Quando præter dolorem etiā caliditas modum excedens adsit, qui spirat ani-
mans? Paruum quidem et sic, uerū multò frequentius, et paulo celerius. Quibus
autem caliditas dumtaxat maior est, magnum (ut dictum est mox) et densum, et
uelox iij tales inspirat. Cū autem frigiditas est in causa, parui, et tardi, sed cum ra-
ritate fiunt inspiratus, cum dolentibus frequentes insint, licet parui.

DE DIFFICILI SPIRATIONE. 47

14 Quando uel ob cruda & incoccta tubercula, uel duros tumores, aut crassoru& lensorum succorum copiam, spirandi instrumenta in arctum coguntur, quae sunt spirationes? Paruae & tardae & frequentes, ad hæc & inæquales. Scire tamen utiq; licet, q; si spirādi difficultate animal laboraturum sit, ut ad pulmones & ad eius precipue asperas arterias quæ aerem suscipiunt, angustiae loci& coarctatio perueniant, oportet: q;uis affectio à qua prouenit spirandi paruitas cum tarditate & frequentia coniuncta, nonnunq; in pulmone dumtaxat, aut thorace solo, aut amborum loco medio, primario consistat.

15 Si igitur & qui angustias & obstrunctiones patiūtut, & quibus dolent spirandi munere fungentia organa, utriq; tamen tenue & paruum quid respirant, quo modo ad inuicem sunt distinguēdi? Per uelocitatem. qui enim dolēt dumtaxat paruam & frequentem, non tamen celerem adeo ut obstructi, obtinere uidentur spirationem. Si uero cū dolore febris cōiungatur, spirationes q;uis in celeritate & paruitate pares, spissitudine tamen distinguētur, penē enim ad summam densitatem illis spiratio peruenit, & spiratio multo est maior, & celerior. obstructi autem & angustijs laborantes, q;uis cum paruitate densas spirationes faciant, multum tamen densitas à summa densitudine relinquitur.

16 Spiratio igitur parua & frequens quid significat? Est signum doloris omniū animalis particularum quæcūq; ad motum thoracis commouentur. Non enim quia thorax dolore afficitur, parua efficitur spiratio, sed quia illi animalis facultas præsidet, quæ dolori temperās, paruam spirationem facit. Non igitur sicut in obstruētis, angustia pulmonis requiritur, paruumq; relictum spatium thoraci, aut pulmonibus ut commoueantur, ad hoc ut spirationem paruam & frequentem habeant, ita & thoracem dolere cōuenit, ut spiratio parua fiat, sed sat est quodcumq; membrum dolorem habere, quod motis inspirandi instrumentis commonetur ad hoc ut spiratio parua perficiatur.

17 In quibus ergo affectionibus paruum & densius spirat? In tumoribus præter naturam consistentibus circa uentrem, aut splenem, aut epar, aut colon, aut ijs uincinas partes propter septi transuersi angustiā. Grauidis præterea aut mox, aut post tempus à conceptione, & ijs qui aqua inter cutem laborant, & nimium saturis, & uentricosis, quibus tremit omento popa uenter, & orthopnoicis, qui non nisi ceruice recta spirare possunt, ob crassos & lentos succos collectos in asperis arterijs, & quibus thorax pulmoue obstructus est, aut induratus, aut molles habens tumores, uel quomo docūq; dolorem inferentes, ad hæc & pleureticis, & suppuratis, quibus ut plurimū tales expleuritide fieri contingit, & nō ijs solum uerū & ijs qui-

EROTEMATA. ANTONII LOD.

bus dolet uentriculus, aut aliud, aut peritoneum, aut colon, aut intestina tenuia quæ superius insident, aut præcordiorū musculi laborat. Omnibus (inq̄) hijs unica doloris ratione talis spirationis species accidit, quia moto thorace hæc quidem ab organis spiratorijs dependentia, illa uero connata eisdem cōcutiuntur, unde & ægre ferūt, minusq; dolent in paruis thoracis distinctionibus, magis autem in maioribus. Eodem pacto & qui multum de cibo ingesserunt, uel abundius epotarunt, frequenter inspirant & paucum.

18 Est ne aliud discrimin inter uirtutem uitalem à qua pulsus prodeunt, & animalem à qua spiratio? Est permagnum, nā uitæ facultas semper operi indeesse incumbit. nec unq; segnius agit, aut intermittit. at uis animalis si aliorum cōuertatur, est quando negligentius se gerit, atq; ab opere distractabitur, ut si quando aliquo proficiamur, deinde per uiam aliquid meditabundi rerum cogitemus, multum de intensione gressus remittimus, atq; tardamus uestigia, nec ante persentimus minus de itinere esse confectū, q; ubi aduertentes moras castigemus, & tūc ueluti è somno excitati, iterum uiam properamus, atq; pergimus quo mens fuerat, quod non aliunde prouenit, q; quia mentis intensio nimia animum à corporeis sensorijs alio abducit. ad eum modum & uecordes amentesue occupati circa phantasmat, & uisa, cogitationesue, quæ illis obuersantur, nihil aliorum meminerunt, nec cibum aut potum requirunt, sed contingit sepius, ut matelam in manibus habentes mingere obliuiscantur, & cibos ori admouentes non aduertant, & supra trullam sedētes ad aluum soluendam, se surrexisse amplius non reminiscantur. Sic & in morbo comitali eandē ob causam apertis oculis laborantes nihil cernunt.

19 Quænam est delirātum in morbis spiratio? Rara quidem, quia habent animam imaginationibus & phantasmatis intentam, sed magna, & tanto maior, q; rario fuerit spiratio, nō enim sinit quiescere, aut tantisper feriari, sed excitat subinde, & expurgisci, atq; reminisci suorum operum facit spirationis usus non adimplitus, eo q; periculum promptum & immedicable sit, nisi de recēti succurratur. Confestim igitur suscipit tantum atq; recuperat, q; tum per quietis tempus perdiderat. Quamvis itaq; animalis facultas alicui cogitationi locata, multum de opera remittat, atq; immiuat, spirandi tamen necessitas ne modicū quidem quiescere animans cōsentit, sed admonet, atq; excitat ad spirationem præstandā. Si enim aliquo die rum numero, sine potu aut cibo maneamus, tueri tamen atq; proferre uitam datur, at usus spirādi prohibitus, mox internitionem operatur. Sic itaq; nō raras solum, sed & magnas spirationes delirio laborantes obtinent. Sic & suspirantes amatorculi gemere pernotantur, quia spirandi functio minus expleta cogit, ut una uice re-

DE DIFFICILI SPIRATIONE. 48

paretur, quod amiserat quiescendo, quod satis indicat non fieri spirationem à uitali uirtute, quia ne tantillū quidem requiesceret, nec magna in delirantibus fieret. Nam nec pulsus urgente necessitate ingentes, & sufficienter rari; sed ueloci quoq; & frequentes fieri cum magnitudine consueuerunt. Nec uero solum circa spirations delirantes hoc patiūt, sed & circa potum, & res alias naturales. Nam rarēter sed semel multum bibunt, cumq; raro mingant, affatim uice una magnam urinæ copiam reddunt.

20. Delirantes an spirationem semper magnam obtineant & raram? Minime. sed si spirationem quispiam magnam, & raram habeat, is omnino delirat, non tamen contra subsistendi cōsequentia cōuertitur. Est itaq; propria nota atq; signum delirantiū magna raraq; inspiratio, non tamē inseparabile. Sicuti geometram esse, uel fabrum, uel philosophari, uel uersus facere, soli homini cōuenit, non tamen omni. Possisq; dicere omnibus delirijs deberi magnā raramq; spirationem, nō tamen delirantibus omnibus: ut pote in quibus consistere possit affectio alia impediens spirationem quæ à delirio prodire debebat.

21. Qui affectus prohibere possunt ideam spirationis delirantium? Dolor, aut refrigeratio, uel angustia obstructiōe in spiritualibus organis cōsistentia, hæc enim contraria spirationem efficere sunt nata. Si igitur dolor aut refractio uincat delirium socordiamue, ipsa inspirationem suo modo figurabunt, suumq; charactera impriment. Sin autem amentia superet, ipsa spirationem effinget, excudetq;. Sin uero alter alterius affectus uicibus alternis uictor uictusq; euadat, modoparuum inspirabunt ægri, & ex longis interuallis magnum, aut magna ex parte ingentem spiritum trahent, paruo nonnunquā intercepto, suasq; agente partes.

22. Delirantes, qui magnum raruīq; spirant an tali spiratione indigeant? Non. inditium autem quod non magna inspiratione egeant, manifestū est, quia non frequenter inspirant. Verum cū immoderantius & inspirāt, & ab eo munere cessent, hoc est mentis obliuiose argumentum, nec q̄tum distinguere oporteat, nec q̄tum quiescere satis cognoscentis, atq; ideo ultra modum utrumq; facientis.

23. An ex toto mens spiritum trahere possit obliuisci? Nequaq;. sed quando maxime ægris sine respiratione persistare uidentur, tunc si digitum aut lanam diligenter impexā, uel pilum ante nares admoueas, eos inspirare liquido cognosces. Viris autem raro hæc affectio cōtingit, frequētius aut innuptis uirginibus, uiroq; non truditis, aut foeminis quæ suffocationem uteri patiuntur, aut ijs quæ longo tēpore steriles, uel in uiduitate persistiterunt, liberosq; non procrearunt, euenire consuevit propter semen retentum ad extrema mala compellens. Vocat autem eam spirationem

EROTEMATA. ANTONII LOD.

Hippocrates aemon, hoc est nullus nota quia difficulter percipiatur.

24 Quam spirationem habent pueruli dum uagiunt, & collachrimantur, quiq; mœstitudine & animi anxietate quoquo pacto sunt affecti? Paruam ut plurimum sicut illi qui alicuius particulae dolorem sentiunt, quia anima ad dolorem intenta uel tristitiam, minus haurit de spiritu singulis uicibus, q; oportebat, quod tamē in unaquaq; spiratione admittitur, processu summā notabilē efficit, cūq; iam prope est animans, ut suffocatione intereat, violentius cogit mentem uis ualentior, ut unica magna spiratione resartiat, atq; rependat, quod singularibus uicibus decepsit. Sic ergo mœsti uel genētes, magnas cum paruis spirationes uicissimi commutant, quod etiam alia ratione faciunt, quoniam per moerorem calor intus exestuans, & inactius maiore copia, maior inspiratione indigere costringit, cū in stolidis nō magis extorsum q; introrsū se calor cōuertat. Quin & stolidos febris infestat, subtristes etiā sine febre persistunt, quod utrosq; ægregie distinguit. Ergo qui delirio succumbūt, magnas semper & raras, paruas nunq;, at qui alto animi dolore premūtur, paruas spirationes magna ex parte efficiunt, magnasq; ex interuallo reponunt.

25 Penes quid spiratio magna uel parua esse dignoscitur? In hijs qui bene ualent, penes distinctionem thoracis, at quando naturæ legibus animans non gubernatur, aliæq; affectiones intercidunt, in quibus pulmo nimis cōstrictus nequit aerem sufficiētem trahere, atq; adeo cōtingit, ut thorax multum distinguatur, sed modicus aer cōuellatur. at uero asperiarum arteriarum distinctionem, in quas aer pertrahitur, cuiusq; dispositionibus solis proportionabiliter magnæ uel paruae sunt inspiratio-nes, oculis intueri non possumus: atq; ideo secundum multitudinem aeris inspirati uel expirati, magnitudinem spirationis iudicare est optimum. Cum enim urget necessitas, multū affatimq; inspiramus, rursusq; si eadem necessitas postulet, multum item de halitu emittimus. atq; ita cum expiratio aliquando fiat, thorace in suam sedem reuerti solum & incidere permisso, aliquando autem fiat maior, musculis ipsius fortiter comprimitibus, non oportet hominem nudantes, musculos an sint tensi inspicere, sed sat est ad efflationem aduertere, in qua cum fragore quodam aer expellitur, tūc enim fortis expiratio fit. Nec enim propter molē uentris alicuius, ideo stomachum multis refertum epulis iudicamus, nam & qui bydrope laborant, tument, q; suis ni bil interdum ciborum habeant in uentre) sed quia multa nimis ingessisse atq; deuorasse uidemus. Ita & de inspiratione sentire decet.

26 Quot sunt spirationes cōpositæ? Quatuor principales, uidelicet magna & uelox, magna & tarda, parua & uelox, parua & tarda. Possunt fieri & aliae dif ferētiae cōparando inspirationē expirationi, sicut in pulsibus systolem ad diastolē,

aut enim

DE DIFFICILI RESPIRATIONE. 49

aut enī inspiratio magna est, & expiratio parua, uel cōtra, aut deniq; utraq; æqua lis, eodē modo & utrāq; æquè celerē, uel tardā cōtingit fieri, uel alterā celerē, alte rā tardā, penes autē quietes nulla difficultis spiratio componitur, quoniam in eis non sunt duæ oppositiones sicut in lationibus. Est & quædā spiratio inæqualis media inter spirationes simplices, & manifeste compositas.

27 Quā dicas esse spirationē inæqualē? Quādo modo magnū, modo paruum, uel nūc oīyus: nūc tardius inspiramus, uel principiū spiratiois citatū est, finis cōtra se gnior, aut ecōuerso, uel quies aliqua singulas motionū interfecat, atq; ueluti cōtinuitatē iterpellat ispiratiois aut expiratiois. Id uero nō ignorare cōuenit fieri spiratio nē nōnūq; iæqualē & inordinatā, nō solū ī motiōe una, sed & ī collectiōe multarū.

28 A quibus causis prouenit spiratiois iæqualitas? Ab eisdē à quibus pulsus cōtingit fieri iæquales. Nā ut ī illis anomalia sit, uel propter angustias, uel cōtusio nes, aut obstructiōes leuiū arteriarū, aut propter ibecillitatē uirtutis nō potētis nice una distinguere arteriam, sed inter quiescētis quale accidit senioribus sedētibus per mas sepius anteq; ad locū perueniat, ita & inæqualis spiratio cōmittitur, propter angustias trachæarū arteriarū à tumoribus in eis cōsistētibus, uel à pleuride per nitiosa, uel à peripleumonia nō expurgata, aut ab empymate ibi suppurrato, aut pro pter ibecillitatē uirtutis, dū modo mores distingamus. Ut enī respōstionē audacē in eo qui se comē, & urbanū, ī genuūq; profiteatur, p̄timēdā, at ī eo qui sit temerarius, & cōfidētor: ne delirationē quidē: magnū malū portēdere dicit Hippo. ita & si mi sellus quispiā, & molliter educatus inæqualiter respiret: nō proportionalē uirtutis obloctionē significat, quia uel leuicula de causa id facturus sit, si nautē generosi animi aliquis qui uitā duriter ī laboribus exegerit, talē inspirationē obtineat: uirtutis fa cultatē musculis mouēdi suppeditatē, magna læsio portēditur. in pulsibus autē tā in delicatiōibus q; ī uirilibus proportionalis semper corū læsioni uitalis uirtutis imbecillitas nūq; non demonstratur.

29 Fit ne inæqualitas spirādi, ab alia causa, q; ī pulsibus accidit? Per Iouem fit propter motionem muscularum peruersam, in quos primum uirtus animalis motiuū uim transfundit, atq; ab illis deinde thorax, & cōsequenter pulmo cuius partes sunt asperæ arteriæ crientur. Porro uitiose musculi mouentur tripliciter, uel scilicet con uulsi, uel tremore affecti, uel dum palpitant.

30 Quinam inæquali spiratione laborātes afficiuntur? Dolentes, & delirantes, qui enim dolent: paruam maxima ex parte spirationem obtinent: crebroq; admodum semper inspirant, q; suis magis & minus id faciunt, idq; tardius modo, nunc celerius, nonnūq; uero & magnas quasdam spirationes reponunt, quas mox urgente atq; peruadente dolore dimittunt. cum enim id quod tollit dolorem, & gignit indolentiā,

EROTEMATA ANTONII LOD.

necessitatem coarguat, & adaugeat, quod uero necessitatim succurrerit, dolorē excite non preferendum: bāret mens tanq̄z nauis inter duos illis scopulos: rapiturq̄z quō cumulus uehementior impellit, & modo dolori adesse cupit, modo ad necessitatem cōuertitur, spirationesq̄z efficit inæquales. Dolentibus quippe affectam particulā & magnitudo, & uelocitas, & frequentia, omnia sunt molestia, uerum magnitudo magis, deinceps reliqua, quare de magnitudine multum adimūt, de celeritate minimū, frequentiæ etiā quæ secundū naturā est, nonnihil addūt, ut quod indigū est, rependatur. sed non id tantū est, ut necessitatem resarcire ualeat unde ex interuallis magnū admodū spirare coguntur. Sic & quibus ratio peruertitur, magis minusq̄z uel magnas, uel raras, nunq̄z autem aut crebras, aut paruas inspirationes faciunt.

31 *Vnde prouenit inæqualitas seu anomalia? Ex defectu & qualitatis in unica respiratione, quæ cum per circuitus deperditur, inordinatio dicitur.*

32 *Quid significat spiratio inæqualis in qua spiritus in medio ueluti interceptus cōfringitur? Conuulsiones: ut in sententijs uetus tissimi scriptum est.*

33 *Quare diligentissimus Hippocrates in pernotandis omnibus quæ & grotis accidunt, spirationis inæqualis in prognostico non meminerit, cum quæ de spirationibus scire maxime oporteret, prosecutus esset? Quia non erat peculiaris morbis acutis de quibus se solū in eo libro agere uelle sepius innuit, atq̄z ob eam causam nec de urinis, uel excremētis alui, aut mulierū affectibus, aut ætatibus, tēporibus, regionibus, aut cōstitutionibus anni, alijsq̄z multis, quæ per aphorismos transegit, quæ ad prædictiones multū conferre dignoscūtur, aliquid in eo uolumine dicēdū sibi cēsuit.*

34 *Quando magna ueloxq̄z fit respiratio? Quando & organa obediunt, & uirtus est fortis, & usus requirit.*

35 *In quibus magna tardaq̄z inspiratio exercetur? In quibusdam deliratiibus, atq̄z in ijs non semper.*

36 *Quinam paruum tardumq̄z inspirat? Quibus oppido nimis calor natuus defecit, exhaustusq̄z est.*

37 *Parua autem & cito inspiratio quando completur? Cum dolor & incremeti necessitas simul inceſserunt.*

38 *Quibus magna & uelox inest expiratio? Si quis dixerit eos magnum citatūq̄z respirare qui fumosa multa excrementa, & acritudine fuliginosa prædicta collegerūt, quæ nullatenus à calore superari euinciq̄z quiuerunt, sicuti nec fumus ab igne, is mea sententia nihil deliquerit.*

39 *Quinam maxime magnum quid & tardum expirare consueuerunt? Illi quos deliria susq̄z deq̄z dementant.*

DE DIFFICILI RESPIRATIONE. 50

40 Qui solent paruam tardamq; expirationem efflare? Quibus nihil aut perq; modicum de fumosis superfluitatibus collectum est.

41 Paruam uero & uelocem expirationem quando contingit fieri? Cum & de fumidis illis excrementis non nihil cumulatum est, & dolor alicuius particulæ, quæ ad motum thoracis protruditur, perurget.

42 Quid uocamus rythmum in pulsibus aut respiratione? Proportionem quæ ex collatione diastoleò ad systolem, uel expirationis ad inspirationem prouenit.

43 An hæ duæ respirationis partes inter se aliquoties euariant? Nonnunq; id accidit, ut pote si calor innatus multus fuerit, at uero spurius & excrementosus paucus, inspiratio magna erit, sed expiratio parua, rursusq; si contrarium accidat, ut genuinus nativusq; calor sit imbecillus, apprime autem multum de excremētis accreuerit, nihil mirum, si cum minima inspiratione grandior expiratio fiat.

44 Sunt ne aliae difficilis spirationis differentiæ compositæ? Sunt aliae quatuor præter iamdictas omnium utiliæ ad quas omnes tam simplices q; cōpositas reducere est, uidelicet magna & frequens, magna & rara, parua & frequens, parua & rara, duæ quippe oppositiones ad se inuicē collatae, quatuor differētias constiuent, ut nullus (opinor) non nouit, quarum prima caloris intensionem, atq; necessitatē cum uirtutis robore ostēdit. secūda in deliratiib; accidit. tertia dolentibus partē aliquā spirituosa adest, quarta magnā necessitatī imminutionē significat.

45 Harum quæ deterior est? Cum nulla difficilis spiratio periculo careat, illa omnium exitialis & pessima est, quæ paruitatem cum raritate habet, propter enim refrigerationem cordis, & calidi innati abolitionem consistit, quæ præsentaneum periculum solet afferre. at uero uel delirium, uel inflammatio in pectoris partibus, uel dolor ut mala sint, leuiora certè sunt, q; quæ malum præsentaneum inferant, scuti perfrictio membrorum à quibus uita oritur, quæ dictam iam spirationem molitur.

46 Spirationem paruam & frequentem quis affectus committere possit? Dolor & angustiæ. cum autem de dolore loquor, illum intelligo qui in partibus cum thorace dimotis consistit. Porro qui propter coarctationem uisceris talem inspirationem obtinent, iij omnino & stertunt, & ronchos cum spirant, edere uidetur, & non nisi recta ceruice spirare possunt, quia propter directum positum atq; figuram organa dirigantur, & particulæ spirationi deseruientes aliae ab alijs minus cōprimantur, & aggrauantur. quia uero propter loci angustiā non nisi modicū de aere cōuellere possūt, ideo & frequētia additur. Sic dolor primo spirationis efficit paruitatē, quia præ dolore nequit in multū distinguere thoracē, atq; mediāte paruitate.

EROTEMATA ANTONII LOD.

frequētia additur, ut repenset quod per spirationis exiguitatem fuerat fraudatum.

47 Quam inspirationē uocat Hippocrates: cū quibusdā ægris affuiſſe spiritum aſſerit? Spirationem paruam & crebram. Sic spiritum sublimen nuncupat spirationem paruam, quaē in alto hæſitet, nec descēdat in imum. spirituosi uero uocantur ab eo tam qui parum & crebrius inspirant, q̄s qui flatu multitudinem in corpore aggernerant.

48 Quare idem auctor inspirationem raram, uel etiamnum magnam, oscitatio-
num remedium sanatorium, at uero paruam & frequentem utilem eſe ijs quibus
quaē circa cor & pulmones frigore obrigerunt: conſtanter aſſeueraſt? Quia qui
oscedine diſlinentur inhiantq; ij uaporoso crassoq; halitu in musculis cōtentio quem
a ſe excernere nitūtur, crebro & frequēter inspirare coguntur. Rara igitur spiratio
ideo ijs utilis cenſetur, quia eſt ſignum paſſionis in contrarium permutatæ, &
tanq; cauſa (ſi mihi credas) eius affectionis ſanatiua. Quādo enim ſpiritus diu re-
tinetur (quod qui raro ſpirant, obtinent) omnes eiusmodi affectus integre perfa-
nантur. Sic & athletæ expugnare uitq; ulcisci uolētes aliquod humidū aut halitū
in tenuibus meatibus exercitando accumulatum, ſpiritus cohibitionem usurpant.
ad eum modum & ſingultientes, & pandiculantes, & multum exercitatos reten-
tus ſpiritus ad ſanitatem perducit, excernens quidquid inhaſerat. Porro crebra &
parua inspiratio, ut quaē euentilet crebro flatu, & excalciat refrigeratas partes,
merito refrigerationibus uicerum prodeſſe dignoscitur. Nec aliam ſane ob cauſam
& algiosos, & tenues, & decoloratos ad iracundiam prouocari Hippocrates co-
mendat quam quia calor ſic excitetur. Faciendum uero id cautius eſt, & quomodo
gymnaſia quaē dā quaē inſitā caliditatē uigorare ſunt nata, ex interuallis quibusdā
obſeruata temporis opportunitate iniungimus, ſic & prædictis affectibus me-
dendis, crebram inspirationem non paſſim (ut fertur) ſed conuenienti occaſione ſeſe
commodum offerente, atq; in debita mensura aſſumemus.

49 Nunquid magna, & parua, & frequens, & rara, & tarda, & uelox inspiratio ſe ſolis ſingulæ denotare poſſunt, quod per illas quatuor ſpirationis differen-
tias deſignatur? Minime diſtincte. magna ſiquidem, deliria, & neceſſitatis incre-
menta portendit. parua dolores alicuius ſpirabilis particulae uel uirtutis imbecilli-
tatem cum decremente neceſſitatis ſignificat, ſic rara hoc iſum & deſipientias fa-
ctas denūciat. frequēs dolores & facultatis augmenta atq; neceſſitatis demoſtrat.
uelox autem & tarda ijs qui deſipuerunt indifferēter adſunt. Verum diſtinguere
oportet, quando unum, quando alterum ſignificant per illas utiles quatuor differen-
tias a nobis prius redditas, quaē diſtinctiſſime dolorem & neceſſitatis augmenta,

DE DIFFICILI RESPIRATIONE. 51
uel decrementa, & virtutis dispositionem, & organorum significant a quibus tribus
completur respiratio.

50 Sunt ne aliæ differentiae difficultis spirationis compositæ? Sunt aliæ quatuor
uidelicet frequens & uelox, freques & tarda, rara & uelox, rara & tarda. Hæ
nobis parum utiles sunt, quia aut nihil certum ab illis pronuntiatur, uel quidquid
ab eis colligi potest, id ante per quatuor priorēs differentias cognoscere præueni-
mus. Nam frequens ueloxq; superāte frequentia, uelocitate autē parum ab eo quod
est secundum naturam permutata, & doloris & necessitatis incrementum demon-
strat. Sin uero a naturali dispositione quæ illi inerat, discedat, atq; remoueatur ma-
gis uelocitas q; frequentia, solam necessitatem intentam esse significabit, uerum hanc
omnino magnitudo comitabitur, illā paruitas, q; obrē nihil magis ex hijs habemus,
q; quod in superioribus differentijs, ex magna & frequenti, & parua & frequen-
ti præ sagiri didiceramus. ad eum modum frequens & tarda uincente frequentia,
dolorem solum demonstrabit. si æqualis sit tarditatis recessus, dolorem & min-
tūtionem necessitatis indicabit, maiori autem existente tarditatis super frequentiam
excessu, magis in minutam esse necessitatem, q; dolorē molestare præscribit. at uero
rara ueloxq; inspiratio quibusdā qui a rationis orbita declinarūt, appareat, & ubi
adsunt necessitatis augmēta. Similiter & rara tardaq; quibusdā delirātium inest,
& necessitatis diminutionibus, quæ omnia cum pulchre per quatuor præassignatas
differentias nouerimus, fit ut harum nihil opus habeamus.

51 Quid supra uirtutis animalis imbecillitatem precipue significat? Ex inæqua-
litate spirationis difficulter hoc possumus uenari, aliter delicatis aliter firmis aerē
& spirationem designantibus. Per narium tamen pinnulas certius hanc rem aucu-
pari licet, nam si narium pinnulæ in aeris attractu cōuendicent, & auxilientur, atq;
cōniueant, sicuti quando diducto ore aliquid sorbillant, id uirtutis imbecillæ signū
est non temerarium. Similiter & si cum thorax contrahitur, musculi ipsius non
eum paulatim constringant, sed decidere ueluti emortuum permittant, id quoq; uir-
tutis animalis oblaſce non pœnitendum argumentum est.

52 De quietibus quid scire operæ pretium est? Quod si inspiratio est magna,
quies eam præcedens est breuis, & uice uersa. Sic & de respiratione sentiendum,
ita tamen q; licet & inspiratio & expiratio magna frequesq; effici possit, utraq;
respectu alterius & alterius quietis talis nuncupatur.

FINIS.

ANTONIVS LODOVICVS
DIDACO MEDICO. S.

Emini me nuper tibi pollicitum esse: ut librum quem de spirationis
usu ex Galeni sententia cōposui, tuo inscriberem nomini. Et est sa-
ne hic mos receptus apud eos qui ingenue, atq; sincere philosophiae
studia pertractat, ut ne furioso quidem aut temulento gladiū de-
positum abneget, ne fidei quoquopacto violatae argui posse uidean-
tur, atq; hæc uela causa sufficerat, ut tibi hoc opus dicarem, si modo quicq; qui
uir sit bonus & honestus promissis stare teneatur. Sed accedit aliud multo uale-
tius, cur tibi imprimis hoc quidquid est libelli nuncupandū cēsui. Nullus tā alienus
est qui celeberrimum didaci nomen nō nouerit ob ægregias curationes quas paſſim
per totā urbem à te fieri cōſpiciunt, ut non immerito paradoxopœus quidā perinde
ac noster Galenus appellari merearis, cū paradoxa & peregrina preter opinio-
nem faciles, nec unq; laboratibus manus non salubres admoueas, ſiſq; omnino (ut
dicere audeamus) corporum princeps & medicator: qualem uult medicum Plato,
ut in resp̄ publicas admittat, non autem nūmularium quēpiam (ut ſic dixerim) & pe-
cunijs congerendis auide intentum, qualem te nos omnes eſſe cognoscimus. Quod ſi
is eſt optimus medicus, ut idem Plato in politijs ſcribit, qui plurimiſ & depraua-
tiſſimiſ corporibus fuerit conuersatus, multoſq; cum ſanos tum ægrorū homines inui-
ſerit. Quis te iure melior habeatur? qui cū ſis proſeuchæ pandocheiue præfectus ubi
in numeris morbiſ, atq; omnigeniſ affecta: infinita pene populariū multitudore recipi-
tur, ut immedicabiliū malorum à te auerſionē accipiāt, nullū non indies ægritudinis
genius inniſas, atq; ueluti morbiſ propulsandis natus: omnia ſalutis impedimenta, que
debitas functiones obire prohibent (in quo cōſistere morbi Galenus testatur) ſa-
luberrimiſ præſidijs remoueas, ut ſi recte ſupputare, nec ingrati eſſe homines uelint,
quanto maiore tibi laudē (q; apollini & asclepio uetus) detuliffe debeat? Nam
asclepio immortales habuerūt honores, q; unū hominē auro tamē (quod non tacebo)
persuafus, iam lætalē uitæ reuocarit. Podalirius quoq; & Machaon huius proles,
nō alia ob cauſā a Gracis ſunt celebrati, q; & egregiā in bello Troiano (ut Celsus
apud nos, & Homerius itē referūt) ſuis cōmilitonibus operam nauarūt, cū tamen
nullos morbos depellerēt, ſed tantū ſpicula & teli aut ſagite emiſſæ cuſpides, ſi que
uulneri infixæ remaſiſſent, ore ſugentes atrū ſanguinem in particula cōtentū extra-
herent, atq; ulcera delamberent, aut etiam pharmaci quippiam dolori leuando

mollis & accommodati aspergerent, sed nibilo tu illis inferior es, qui non unum aut alterum à morte liberas atq; restituis, nec vulnera tantum, sed etiam qui in altū atq; profundum incubuerunt, uisceribusq; imis sese condiderunt, morbos medicaris, & inmodicos à funesto interitu eripias, quæ quidem in causa esse potuerunt, cur te potissimū hoc munere donaremus. Addidi in calce alia etiā nonnulla ut uariū magis haberes nostre in te obseruantæ argumentū. Tu igitur hæc grato animo suscipere, cūq; per negotia licuerit lexitato, felixq; & fannus semper bene uale.

DE VS V SPIRATIONIS EROT TEMATA ANTONII LODOVICI

in quibus à qua uirtute prodeat respiratio, & cuius muneris gratia sit secundum Galeni sententiam sufficenter exponitur.

Piratio cuia maxime interest? Ipsius uitæ, extemplo enim morimur, si spirandi officio priuemur, quo modo uidendi organis, aut ijs quibus audiendi facultas datur, fraudati: ijsdem ipsis functionibus lædimur, nec cernimus, nec audimus.

2 Quo nam maxime ad respirandum indigemus? Aeris externi flatu, sicuti ignis medicis cucurbitulis occlusus, & uel quæcūq; flammæ exteriores, si frigidi aeris communione interminatur, mox extinguuntur. Operæ pretium itaq; est, ut ex ijs quæ flamarum globis externis accident, de insita nobis caliditate ratiocinemur, atq; inde spirationis usum aucepemur.

3 Quibus modis extinguuntur flammæ exteriores? Vel calce circulinitæ, uel balnearum æstui, uel solibus feruidis, uel aeris immodice algido expositæ, uel uehemen-
tius uentilatæ, uel copia alimenti suffocatæ, uel inopia extinctæ atq; marcescentes.

4 Quotuplici eget ignis motu ut saluetur? Duplici, alio ad superna, & circum-
quaq; alio ad radices ipsius, quod hinc liquido cognoscas, licebit. Nā si ingentis fa-
cis altam partem accendas, non multo interposito spatio, imas ardere & flagrare
uidebis. Similiter si extinctæ lucernæ ascendentifumo, ad summum, alium ignem ad-
moueas, iterum lychnus fungusq; succèdetur, quem extinxeras, quæ nullo acciderent
modo, si ignis tatum ad superiora reperet, & non ad inferiora. Fuit autem necessaria-
rius hic motus ad intra, ut celerrime gigneretur. Nam cum semper in auras
abeat, & in proximum aerem dispergatur, nisi celerrimam generationem obiti-
neret, minime sufficere posset. Conseruatur uero flammæ in aere mediocriter

EROTEMATA ANTONII LOD.

habito, & cum non immoderatius euentantur, cumque fomentum non plus minusue super sit quo alatur. Nam calor immodicus, & motus uebementior igne ideo extingunt, quia lationem ad exteriora maiorem faciunt, frigidum uero & perflatus fortior, quia flammarum intro condit, & internū motum intendit, ideo extingui cogit. Par itaque est, ut innatum calidum refrigerationem ideo exposcat, ut modice insuffle tur, moderatamque refrigerationem ab acre suscipiat, intereat uero cum aut sanguineo alimento destituitur, aut intro, extraue ferri prohibetur. Sicut lampas uel oleo, uel aeris cōcertio fraudata, uel altera motionū suarum expuncta. Motionum enim cōtrariarum sibi inuicem succedentium altera pereunte alteram quoque perire necesse est. Cor fungo umbilicoue lucernæ simile est, sanguineam massam oleo comparem ponito, pulmo tanque organū lychnusque instar cucurbitæ medicæ cordi extrinsecus circuiacet, uerū cum inspiramus, expiramusue cucurbitæ pertritæ. cum autem spiritum cobibemus imperforatae conferre possis. Sicut igitur cucurbita pertrita ignem non extinguit, externum aerem inspirare potentem, at uero sarta conclusaque perimit. Sic & nos uitam finimus spiritu occluso, quia pulmo nihil de spiritu admittit, quem cordi refrigerando tradat, sicut cucurbita non pertusa existens.

5 Est ne alia spirationis commoditas? Est ut quidquid in sanguine: fumo, fuligini, fauillisue est proportionale, excernatur, quod uel ex igne externo condiscas. Nā caminum mihi cogita, quæ uiridibus multis lignis ingestis extingui periclitetur ob fumosi excrememēti multitudinem, qui exhalationem non habeat, hanc si aperias, ubi humorum copiam expirauerit, multumque de aere frigido exhauserit, late exardere, atque pandi, subitoque emicare ignem, non sine animi uoluptate spectabis, qui iam fuerat peritus. Sic & in calore nostro natiuo contingere haud dissentaneum alienumue est.

6 Quo pacto respirationem refrigerandi caloris gratia inductam autumas, cum illi qui per hibernas niues iter fecerunt, refrigeratiisque sunt, inspirare appetant, & tamen refrigerio non egeant, cum pene omnem corporis calorem suffitienter habeat refrigeratum? Respirat ij quidem, sed modicum quid, & per longum interuallum. Nam modicus afflatus non solum refrigerat, sed accedit & suscitat calorem, ut cum debiles flamas uentilabro sumpto confouemus molli afflatus. Est autem non exiguum argumentum respirationem refrigerando calori cordis adhiberi, cum etiam in ijs qui frigoris iniurias senserunt, sit necessaria. Nam apud cor calor semper exæstuat, cupitque efflari, queuis per reliquum corpus defitiat.

7 Propter quid graue olens halitus, aut à lucernarū extinctu, aut è domibus nuper incrustatis dealbatisque crumpens, aut à palustribus lacunosisque locis, atque ba-

rathris, feculentus odor sublatus uitam præcipitet, cum non propterea respiratio-
nis usum impediri sit necesse?? An quia(ut putat Heraclitus) aer in talibus
dispositionibus existens tenuis, non potest in corpore cōtineri, nec in arterijs. An
potius nugatur quidem ille , cum arteriae non minus tūc plenae q̄d cum libere animas
respirabat, nulla noxia qualitate aere affecto, eius opinionē manifeste redarguat.
Illud uero magis existimandum est, esse quasdam rerum proprietates, suapte uic
cultu nostro nativo calori noxias atq; funestas, sicut cōcedimus esse quasdam qua
litates, quæ frigus, uel congelationem, uel marcorem, uel membra dissolutionem sine
aliqua ratione percepta inducere possunt. Nec hoc magis mirū uideri debet quam q̄
torpedo immisso per tridentem gelu , manus piscatorum torpore compleat. & ma
rinus lepus à muliere grauida conspectus, aborsus, naureas, redundantias q̄d stomati
chi efficiat, homines autem qui eo in pastu utantur, intereant, & pīscem oleant. aut
q̄ pastinaca maris illis quos mordeat , uitam adimat, eademq; si figatur in arbore
quernea, siccescat arbor , homo liberetur. quarū quidem rerū qualitates tota substā
tia atq; specie ut nobis sunt pestilentes & aduersantur, ita aliarum rerū natura, ut
uini, ut frumentorum, ut leguminum, nobis amica & familiarisq; est atq; cognata.
8 Propter quid qui in balneis morantur dissoluuntur, siq; amplius persisterint,
uitam peruerunt? Quia calidiorē aerem inspirant, cum frigidum oportet.
9 Sed cur multi ægricū pluribus diebus continuis ad balneas sudoribus iudi
centur, non tamen uitæ colophonem imponunt? Quia plus adiuuantur humore per
sudores excreto, q̄d in spiratione lēdantur.